SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 18/PROGRAD/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº

03/PROGRAD/UFFS/2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL – UFFS, no uso de suas atribuições e considerando a Instrução Normativa nº
42/PROAD/UFFS/2021, torna pública a homologação provisória das inscrições relativa ao
Edital Nº 03/PROGRAD/UFFS/2025, que trata da seleção de projetos das Secretarias
Municipais e Estaduais de Educação da Região Sul para participação no documentário “Entre
o inédito e o viável: práticas da escola em tempo integral na Região Sul”.

1 DA HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

Título Município Situação
Trabalhando por uma escola que acolhe e uma educação que
transforma

Arapongas - PR
Inscrição

homologada

Parcerias na Educação em Tempo Integral Campo Mourão - PR
Inscrição

homologada

Aula passeio na Agroleite Castro - PR
Inscrição

homologada

O Curso da Vida Chopinzinho - PR
Inscrição

homologada

Educação Integral no Paraná: Protagonismo Estudantil e
Transformação Social

Curitiba - PR
Inscrição

homologada

Transformando Vidas: a superação através da Educação Integral Guarapuava - PR
Inscrição

homologada

Convivendo e Transformando Guaratuba - PR
Inscrição

homologada

1ª Escola de Tempo Integral Bilíngue do Parana Ibiporã - PR
Inscrição

homologada

Boas Práticas, Bons Resultados. Lapa - PR
Inscrição

homologada

Fortalecendo o Pertencimento no Ensino Integral da Escola do
Campo

Paranaguá - PR
Inscrição

homologada

Cozinha Experimental Pinhais - PR
Inscrição

homologada

Bazar Solidário Piraí do Sul - PR Inscrição

        1/4

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

homologada

Educação Integral em Tempo Integral: proposições para as Rede
Municipal de São Miguel do Iguaçu

São Miguel do
Iguaçu - PR

Inscrição
homologada

   Crescer Legal: Uma Parceria Educacional Público-Privada em
Benefício dos Jovens do Campo da Rede de Ensino de Agudo (RS)

Agudo - RS
Inscrição

homologada

Escola de Pais - EMTI São Roque
Bento Gonçalves -

RS
Inscrição

homologada

Ressignificando a formação na Escola Municipal de Educação
Básica Frederico Augusto Ritter - Cachoeirinha/RS

Cachoeirinha - RS
Inscrição

homologada

Relato de Experiência Espaço Maker – Matemática na Prática Camaquã - RS
Inscrição

homologada

Educação Integral em Tempo Integral no município de Campo Bom:
chuva no telhado, água na horta

Campo Bom - RS
Inscrição

homologada

Relato de Experiência de Educação Integral na Educação Infantil Constantina - RS
Inscrição

homologada

Desafio: Ação pela Criação Encantado - RS
Inscrição

homologada

O Programa Escola de Tempo Integral na rede de ensino:
Garibaldi-RS

Garibaldi - RS
Inscrição

homologada

Projeto de experiências pedagógicas interdisciplinares - Educação
Integral 2024/2025

Novo Hamburgo - RS
Inscrição

homologada

Implementação de diretrizes municipais para educação da escola de
turno integral no campo na Escola Municipal de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Dr José Maria da Silveira

Piratini - RS
Inscrição

homologada

Clube de Ciências STEM como Ferramenta para Educação Integral Porto Alegre - RS
Inscrição

homologada

Semeando o Futuro Porto Xavier - RS
Inscrição

homologada

Educação Infantil e Natureza: uma abordagem participativa na
Educação Integral

Santa Cruz do Sul -
RS

Inscrição
homologada

Programa Tempo Integral em Santiago: um compromisso com o
desenvolvimento integral de crianças/estudantes da escola
municipal de turno oposto criança feliz

Santiago - RS
Inscrição

homologada

A Educação de Tempo Integral como estratégia para o
desenvolvimento Integral do aluno

Silveira Martins - RS
Inscrição

homologada

Projeto INTEGRA: Múltiplas linguagens na educação em Tempo
Integral

Taquara - RS
Inscrição

homologada

Projeto CRIAR: Criatividade para Revolucionar e Inovar a
Aprendizagem Real

Travesseiro - RS
Inscrição

homologada

        2/4

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Promovendo a Educação Integral: algumas ações em Escola do
Campo de Tempo Integral

Vacaria - RS
Inscrição

homologada

Experiências exitosas e boas práticas de implementação da Escola
Integral

Blumenau - SC
Inscrição

homologada

Projeto Leitor de Ouro
Capivari de Baixo -

SC
Inscrição

homologada

Centro de Educação e Esporte: uma proposta de Tempo Integral
para uma educação transformadora

Chapecó - SC
Inscrição

homologada

Os contaminantes do meu morango Criciúma - SC
Inscrição

homologada

O Conto de um Encanto – Herdeiros do Futuro Indaial - SC
Inscrição

homologada

Meu presente, sua presença Itapiranga - SC
Inscrição

homologada

Uma prática exitosa de Educação Integral em Tempo Integral no
Oeste de Santa Catarina

Nova Itaberaba - SC
Inscrição

homologada

Relato de Experiência - Tênis de Mesa e o projeto Educa+Esporte
em Palhoça-SC

Palhoça - SC
Inscrição

homologada

Educação em Tempo Integral: A experiência de implementação de
uma creche integral no campo

Presidente Castello
Branco - SC

Inscrição
homologada

Sem abelhas, sem alimentos: um relato de experiência pedagógica
com o 1º ano da Escola em Tempo Integral

Santiago do Sul - SC
Inscrição

homologada

MAKER Start e Robótica São Joaquim - SC
Inscrição

homologada

Artesanato e Empreendedorismo: Criatividade e Sustentabilidade na
Formação Integral dos estudantes

Timbó - SC
Inscrição

homologada

Produção de cosméticos naturais: trabalhando a sustentabilidade e o
empoderamento feminino na escola

Mangueirinha - PR
Indeferido. Item

2.3 do edital

Projeto Poetizando na Escola Chopinzinho - PR
Indeferido. Item

2.3 do edital

Ampliação de Jornada
Campina da Lagoa -

PR
Indeferido. Item 5

do edital

Tramas de Afeto - Educando para a paz de todos os povos Colombo - PR
Indeferido. Item 5

do edital

Pequenos Cientistas em Ação: Explorando, Experimentando e
Criando no Ensino Integral

Araranguá - SC
Indeferido. Item 5

do edital

Educação Integral na EBIAS: história, ações e perspectivas Florianópolis - SC
Indeferido. Item 5

do edital

        3/4

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os recursos sobre a homologação provisória das inscrições do Edital nº
03/PROGRAD/UFFS/2025 poderão ser enviados para o e-mail
contato.educacao.integral@uffs.edu.br  no período de 08 a 11/02/2025.
2.1.1 No texto do e-mail deverá ser informada a identificação do projeto e do município e
motivação para a interposição do recurso.
2.1.2 Os recursos serão analisados e respondidos pela Comissão de Seleção.
2.2 Casos omissos serão analisados pela Coordenação do Projeto.

Chapecó/SC, 07 de fevereiro de 2025.

ELSIO JOSÉ CORÁ
Pró-Reitor de Graduação

        4/4

http://www.uffs.edu.br
mailto:contato.educacao.integral@uffs.edu.br